
1  

  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI 2” 

(scuola dell’Infanzia-Primaria-Secondaria di I grado) 
Via Torricelli 35 – DISTRETTO N. 11 

42122 REGGIO EMILIA-Tel. 0522/585778-79- fax 0522/439836 

COD. MECC. REIC84900V – cod.fisc. 91160840350 – ccp 001007831405 

E_MAIL REIC84900V@ISTRUZIONE.IT – P.E.C. 

REIC84900V@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Codice univoco IPA:  UFMMES 

 

Autorizzazione Sottoazione Codice identificativo Progetto CUP 

Prot. AOODGEFID-

0042550 del 02/11/2021 

13.1.2A  13.1.2A-FESRPON-EM-2021-356 

Dotazione di attrezzature per la 
trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica 

 

E89J21010800006 

 

Agli atti 

Al sito web istituzionale 

All’albo on-line del sito web  

 

OGGETTO: Determina Affidamento Diretto tramite ODA su MEPA n. 5 KIT TARGHE PON E RELATIVE 

ETICHETTE 

 

PON “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” - Avviso pubblico Prot. 

28966 del 06/09/2021 per la dotazione di attrezzature basilari per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche.  

AUTORIZZAZIONE PROGETTO: prot. n. AOODGEFID-0042550 del 02/11/2021  

CODICE PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-356. Titolo: “Dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”   

CUP: E89J21010800006 

CIG Z8536476BE DEL 05/05/2022 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107.”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

VISTO il D.P.R. 26/09/2001 n. 352 – Regolamento recante modifiche ed integrazioni al DPR 8 marzo 1999 n. 275, 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

REIC84900V - REIC84900V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003767 - 05/05/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI

mailto:REIC84900V@ISTRUZIONE.IT
mailto:REIC84900V@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=56913009


2  

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. D.Lgs 56 del 19/4/2017 art. 21 (Codice degli Appalti) 

avente ad oggetto “Ruolo e funzioni del responsabile del Procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

VISTI gli artt. 36 e 37 del D.Lgs 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23 UE,2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori nei settori dell’acqua dell’energia, dei trasporti” e dei servizi postali nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, così come modificato dal D.Lgs 

56/2017; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento 

(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. 

Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)-REACT EU – Asse V Priorità 
di investimento: 13i (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della Pandemia di 

COVID- 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

Obiettivo Specifico 13.1 “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Azione 13.1.2 – “Digital 

Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID – 28966 del 6/09/2021, emanato nell’ambito del programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 
13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTO il Progetto presentato da questo istituto con candidatura n. 1069903 in data 06/09/2021, acquisito dal sistema 

del Ministero dell’Istruzione con prot. n. 35345 del 19/09/2021; dal titolo “Dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”; 

VISTA la nota autorizzativa del Ministero della Pubblica Istruzione prot. n. AOODGEFID-0042550 del 2/11/2021 

avente ad oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR)-REACT EU – Asse V Priorità di investimento: 13i (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della Pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell’economia” Obiettivo Specifico 13.1 “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
– Azione 13.1.2 – “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” – avviso pubblico 

prot. 28966 del 6/09/2021 per la dotazione di attrezzature basilari per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche - Autorizzazione progetto; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento e i manuali per la realizzazione dei suddetti progetti; 

VISTO Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

e le disposizioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate da Fondi Strutturali Europei; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 1498 del 09/02/2018, contenente le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione 

delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto prot. 8849/VI1 del 8/11/2021 con il quale è stato assunto nel Programma annuale il finanziamento 

del progetto, alla scheda finanziaria A03/14 denominata “PON Digital board: trasformazione digitale nella didattica 

e nell'organizzazione - Codice progetto 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-278 - Avviso 28966/2021”, per un importo di 

€. 46.693,82; 

VISTO il proprio decreto di avvio delle attività relative al piano presentato all’interno del Progetto “Dotazione di 

attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” (Codice progetto 

REIC84900V - REIC84900V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003767 - 05/05/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



3  

13.1.2A-FESRPON-EM-2021-278) in oggetto, emesso dal Dirigente Scolastico con prot. n. 000038/VI.1 del 

04/01/2022; 

VISTA la delibera n. 3 del verbale n. 15 del Consiglio di Istituto del 15 febbraio 2022, con la quale è stato approvato 

il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente 2022; 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” 

pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni; 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata (DURC online) della Ditta 

destinataria della fornitura e che il pagamento sarà effettuato esclusivamente tramite bonifico bancario, su conto 

corrente dedicato alle commesse pubbliche, ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 

rapporti contrattuali in ambito pubblico (art. 3 Legge 36/2010); 

VISTO che il valore economico della fornitura è tale che per il suo affidamento non si necessita di avviso pubblico, 

né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio 
richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art.125 comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art.36 del 

D.Lgs 50/2016 e di cui all’art. 45 del D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO quanto espresso dall’art. 51 del D.L. 77/2021 (conv. L. 108/2021): “affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici”; 

VISTO la nomina Prot. n. 9387/C24c del 21/12/2021 con la quale questa istituzione scolastica ha individuato il RUP 

(Responsabile Unico di progetto) nella figura del Dirigente Scolastico Prof.ssa Elena Ferrari; 

VISTO che la ricerca di Convenzioni CONSIP effettuata ai sensi della L. 296/2006 ha avuto esito negativo (Prot. n. 

3782/VI.2 del 05/05/2022); 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa a valere sulle disponibilità 
finanziarie dell’attività A03|14 PON Digital Board: trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 

scolastica – 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-356 – Avviso 28966 riguardante la fornitura di cui all’oggetto; 

VISTA      la delibera N. 1/3 (18/19) del Consiglio di Istituto in data 28/02/2019 con la quale è stato rivisto il 
Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale;  

 

VISTO        il D. L.vo 18 aprile 2016, n.50;  
 

VISTA        la Legge 13 agosto 2010, n.136;  

 

VISTO        il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207;  
 

VISTO        il D.I.  129/2018;  

 
VISTA     la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 

18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 
VISTA      la delibera N. 1/3 (18/19) del Consiglio di Istituto in data 28/02/2019 con la quale è stato rivisto il 

Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale;  

 
CONSIDERATO che, nella fattispecie sopra prevista, è possibile procedere alla scelta del contraente mediante la 

procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del DLgs. 50/2016; 

REIC84900V - REIC84900V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003767 - 05/05/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



4  

DETERMINA 
 

di conferire in affidamento diretto la fornitura in oggetto, alla ditta ROSSI TIMBRI SRL con sede legale in Via 

Padre Daniele da Torricella, 52 H – 54  – 42122 REGGIO NELL’EMILIA (RE) – C.F. e Partita Iva 01451660359 - 

di autorizzare il Direttore S.G.A. ad impegnare la somma complessiva di €. 318,75 IVA esclusa (Pagamento soggetto 

a Split-Payment) ed imputandola all’attività A03|14 PON Digital Board: trasformazione digitale della didattica 

e dell’organizzazione scolastica – 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-356 – Avviso 28966 - del Programma Annuale 

2022 per un totale di €. 318,75 + IVA al 22% per un TOTALE di €. 388,88 IVA compresa, in quanto l’offerta 

presentata dalla stessa ditta ROSSI TIMBRI SRL, con Prot. N. 3739/VI.2 del 04/05/2022, risulta essere conforme 

e congrua alle caratteristiche richieste e di rispondere ai requisiti fiscali previsti dagli obblighi di Legge; 

Inoltre si dichiara di informare la Ditta aggiudicataria sulla necessità di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2016; 
 

che l’incarico sarà disciplinato da ordine di acquisto MEPA in affidamento diretto;  

 
che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Ferrari Elena; 

 
di dare mandato, esitato positivamente i superiori adempimenti, al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi 

Dott.ssa Ambrosone Luisa di predisporre gli atti necessari alla liquidazione della spesa; 

 

di imputare detta spesa sul relativo capitolo del Programma Annuale 2022 di questa Istituzione Scolastica; 
 

i dati forniti saranno trattati dall'ente appaltante in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 196/03 riaggiornato con il 

con il GDPR (General Data Protection Regulation), ufficialmente regolamento (UE) n. 2016/679. 

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 

www.icpertini2-re.edu.it nella sezione albo pretorio e nell’apposita sezione destinata al Progetto 13.1.2A-FESRPON-
EM-2021-356 “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 

scolastica”. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Elena Ferrari 

REIC84900V - REIC84900V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003767 - 05/05/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI

http://www.icpertini2-re.edu.it/

	Il Dirigente Scolastico
	Prof.ssa Elena Ferrari

		2022-05-06T11:10:38+0200
	FERRARI ELENA




